
1        carapicuiba.sp.gov.br  prefeituradecarapicuibasp5 de dezembro de 2018

Prefeitura inaugura 
nova iluminação do 

Corredor Oeste

Informativo Oficial da Prefeitura de Carapicuíba  -  Edição 74 - Ano 1 - Quarta-feira, 5 de dezembro de 2018

DIÁRIO OFICIAL
CARAPICUÍBA

Pág. 5

Nesta sexta-feira, dia 7, às 19 horas, a principal via de liga-
ção de Carapicuíba com as cidades vizinhas (avenidas Deputado 
Emílio Carlos, Mário Covas e Desembargador Eduardo Cunha de 
Abreu) recebe 127 novos postes e 292 novas luminárias de LED 
em toda sua extensão.



        carapicuiba.sp.gov.br  2 prefeituradecarapicuibasp 5 de dezembro de 2018

Na última semana, Carapicuíba recebeu a iniciativa 
“Verdejando 2018” da Rede Globo. A ação trouxe o 
plantio de mais de 250 mudas ao bairro Cohab (rua 
Tambaú), com o objetivo de conscientizar a população 
sobre a importância das áreas verdes. Participaram 
das atividades alunos da rede municipal, voluntários, 
jovens do Jepoe e integrantes de projetos ambientais. 
A Prefeitura realizou ainda obras de revitalização no 
local: recapeamento, construção da “aquatória verde” 
e novo escadão de acesso.

Meio Ambiente

EXPEDIENTE

ACONTECE NA CIDADE

Prefeito: Marcos Neves  |  Vice-prefeita: Gilmara Gonçalves  |  Secretário de Governo: Luiz Carlos Neves  
Departamento de Comunicação: Fernanda Coimbra  | Jornalista Responsável: Barbarah Salles - MTB:080607/SP

Informativo Oficial da cidade de Carapicuíba conforme lei nº 3.479/2017

Quer acompanhar a alimentação escolar servida ao 
seu filho? Já está disponível, no portal da Prefeitura, 

o “Cardápio On-line” (Cardápio Escolar) do mês de 
dezembro. Na página você pode conferir as refeições 
diárias distribuídas nas escolas da rede municipal de 

ensino, com todos os alimentos e dias da semana, de 
acordo com a fase escolar: Berçário I, Berçário II, Ma-

ternal, Maternal Parcial, Emei e Emef.

Neste sábado, às 16 horas, a Praça da Aldeia Jesuítica 
de Carapicuíba recebe o Encontro Amigos da Viola. Os 
admiradores da música caipira de raiz podem apreciar 
a apresentação de violeiros e cantadores, valorizando 
a música popular e os costumes sertanejos. O evento 
é promovido pela Associação Sarabaquê de Difusão 
Cultural e Social com apoio da Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo. Entrada gratuita.

Alimentação Escolar

Cultura



3        carapicuiba.sp.gov.br  prefeituradecarapicuibasp5 de dezembro de 2018

Atos Oficiais
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2015

CHAMAMENTO 67

Os aprovados, do Concurso Público n.º 01/2015, conforme relação de nomes e cargos abaixo, ficam 
convocados para apresentarem-se no prazo de 30 (trinta) dias contado da publicação, nos termos do 
Artigo 11, Parágrafo 1º da Lei Nº. 1.619 de 30 de julho de 1993, das 09:00 as 16:00 horas, na Secretaria 
de Administração, à Avenida Presidente Vargas, n.º 280, Vila Caldas,  Carapicuíba/SP (próximo ao Super-
mercado Cobal), munidos dos seguintes documentos (CÓPIAS  E ORIGINAIS): Currículo, Cartão do SUS, 
Atestado de Antecedente, RG, CPF, comprovante de residência atualizado, Titulo de Eleitor e certidão de 
quitação eleitoral, comprovante de conclusão de Ensino, Certidão de Casamento, Certidão de Nascimen-
to (para solteiros), Certidão de Nascimento de Filhos Menores de 14 anos, Carteirinha de vacinação do 
candidato atualizada no posto de saúde e dos filhos menores de 14 anos, Certificado Militar (acima de 45 
anos – Isento), PIS/PASEP, Carteira de Trabalho (pagina da foto, dados pessoais e ultimo registro), Histó-
rico Escolar para os cargos de Nível Fundamental e Ensino Médio, e além dos documentos acima, para os 
Cargos de Nível Técnico deverão ser apresentados os Certificados Técnicos da área de atuação e para os 
Cargos de Nível Superior, o Diploma e Registro no Conselho do Órgão. O não comparecimento implicará 
em sua desclassificação.

2.07 - FISCAL DE TRIBUTOS

Candidato RG Classificação

LUCIO APARECIDO AYUZO 17658793 14º

Carapicuíba, 05 de dezembro de 2018.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
“MARCOS NEVES”
Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº. 03/2018
CHAMAMENTO 14

Os aprovados, do Concurso Público n.º 03/2018, conforme relação de nomes e cargos abaixo, ficam 
convocados para apresentarem-se no prazo de 30 (trinta) dias contado da publicação, nos termos do 
Artigo 11, Parágrafo 1º da Lei Nº. 1.619 de 30 de julho de 1993, das 09:00 as 16:00 horas, na Secretaria 
de Administração, à Avenida Presidente Vargas, n.º 280, Vila Caldas,  Carapicuíba/SP (próximo ao Su-
permercado Cobal), munidos dos seguintes documentos (COPIAS  E ORIGINAIS): Carteira de Trabalho 
e Previdência Social (as cópias devem ser das páginas onde está a foto e o número da CTPS, bem como 
da folha de qualificação civil e últimos registros); Certidão de Nascimento (quando solteiro) ou Casamento 
(quando casado); Título de Eleitor; Certidão de quitação eleitoral emitida por meio do site www.tre.sp.gov.
br; Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, quando do sexo masculino; Cédula de Identi-
dade – RG ou RNE; Inscrição no PIS/PASEP ou declaração de firma anterior, informando não haver feito o 
cadastro; Cadastro de Pessoa Física – CPF; Comprovante de Residência (com data de até 3 meses da data 
da apresentação); Comprovantes de escolaridade requeridos pelo cargo; Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH, na categoria e se exigido pelo cargo; Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos, quando 
possuir; Caderneta de Vacinação do próprio candidato atualizada e dos filhos menores de 14 anos; Certidão 
negativa de Distribuições/ Antecedentes Criminais (dos últimos 5 anos) com data de emissão de até 60 
(sessenta) dias da apresentação; Certidão expedida pelo órgão competente, se o candidato foi servidor 
público, afirmando que não sofreu qualquer penalidade no desempenho do serviço público; Declaração de 
bens e valores que constituem o seu patrimônio; e outras declarações necessárias a critério da Prefeitura do 
Município de Carapicuíba. O não comparecimento implicará em sua desclassificação.

MÉDICO CARDIOLOGISTA UBS

INSC. NOME RG CLASSIFICAÇÃO

39174 JAIME LUIS ARAMAYO HERRERA 573928198 4º

MÉDICO DERMATOLOGISTA UBS

INSC. NOME RG CLASSIFICAÇÃO

32592 ANA CAROLINA XAVIER MILAGRE 1958841 3º

MÉDICO ULTRASSONOGRAFISTA UBS

INSC. NOME RG CLASSIFICAÇÃO

31429 FABIO YOSHIKITI NAKANO 58986941 5º

Carapicuíba, 05 de dezembro de 2018.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
“MARCOS NEVES”
Prefeito Municipal

CO CARDIOLOGISTA UBS, em virtude de não haver mais candidatos classificados a serem chamados.

Carapicuíba, 05 de dezembro de 2018.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
“MARCOS NEVES”
Prefeito Municipal

TERMO DE ENCERRAMENTO PARCIAL
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº. 06/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA, no uso de suas atribuições legais e pelo que preceitua 
o Edital do Concurso Público de Provas e Títulos Nº. 06/2018, torna público o ENCERRAMENTO PAR-
CIAL do Concurso Público Edital Nº. 06/2018 a partir de 05 de dezembro de 2018, para os cargos públi-
cos  MÉDICO GINECOLOGISTA UBS, MÉDICO PEDIATRA PLANTONISTA, MÉDICO PEDIATRA UBS, 
MÉDICO PSIQUIATRA PLANTONISTA, MÉDICO PSIQUIATRA UBS e MÉDICO VASCULAR UBS, em 
virtude de não haver mais candidatos classificados a serem chamados.

Carapicuíba, 05 de dezembro de 2018.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
“MARCOS NEVES”
Prefeito Municipal

MARCO AURELIO DOS SANTOS NEVES 
Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

Carapicuíba, 05 dezembro de 2018.

R E S O L V E:

PORTARIA Nº. 1154, DE 05 DE DEZEMBRO 
DE 2018 DETERMINA o Arquivamento do Proces-
so de Sindicância nº 40870/2017.

                      
PORTARIA Nº. 1155, DE 05 DE DEZEMBRO 

DE 2018 DETERMINA a aplicação de Advertência 
a servidora Andreiza de Castro Vitorino, conforme 
processo administrativo nº 35106/2016.

                      
PORTARIA Nº. 1156, DE 05 DE DEZEMBRO 

DE 2018 DETERMINA a aplicação de Advertência 
a servidora Angela Maria Luiz, conforme processo 
administrativo nº 15571/2017.

                      
PORTARIA Nº. 1157, DE 05 DE DEZEMBRO 

DE 2018 DETERMINA o Arquivamento do Pro-
cesso envolvendo o servidor Sebastião Nascimento 
de Oliveira, conforme processo de sindicância nº 
44694/2017.

                      
PORTARIA Nº. 1158, DE 05 DE DEZEMBRO 

DE 2018 DETERMINA a Demissão do servidor Ed-
son Soares de Andrade, conforme processo admi-
nistrativo nº 43642/2017.

                      
PORTARIA Nº. 1159, DE 05 DE DEZEMBRO 

DE 2018 DETERMINA a Demissão da servidora 
Sidalva Sousa Santana, conforme processo admi-
nistrativo nº 37236/2017. 

                      
PORTARIA Nº. 1160, DE 05 DE DEZEMBRO 

DE 2018 DETERMINA o Arquivamento do Pro-
cesso envolvendo o servidor Rafael José da Costa, 
conforme processo administrativo nº 31799/2017.

                      
PORTARIA Nº. 1161, DE 05 DE DEZEMBRO 

DE 2018 DETERMINA o Arquivamento do Proces-
so envolvendo os servidores Aguinaldo Guedes da 
Silva e Rogério Antenor Câncio, conforme processo 
de sindicância nº 1853/2018.

                      
PORTARIA Nº. 1162, DE 05 DE DEZEMBRO 

DE 2018 DETERMINA o Arquivamento do Pro-
cesso envolvendo a servidora Joseneia da Rosa 
Ribeiro, conforme processo administrativo nº 
42109/2016.

                      
PORTARIA Nº. 1163, DE 05 DE DEZEM-

BRO DE 2018 DETERMINA o Arquivamento do 
Processo envolvendo a servidora Josefa Liliane 

de Oliveira, conforme processo de sindicância nº 
23519/2016.

                       
PORTARIA Nº. 1164, DE 05 DE DEZEMBRO 

DE 2018 DETERMINAR a instauração de Proces-
so Administrativo Disciplinar em face da servidora 
Mary Ellen de Almeida Ianini, conforme processo nº 
31293/2018.

       
PORTARIA Nº. 1165, DE 05 DE DEZEMBRO 

DE 2018 DETERMINAR a instauração de Proces-
so Administrativo Disciplinar em face da servidora 
Ana Paula Vidal Barreto, conforme processo nº 
39466/2018.

                       
PORTARIA Nº. 1166, DE 05 DE DEZEMBRO 

DE 2018 EXONERAR a pedido o(a) Senhor(a) 
ABEL DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula 
49538, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, do 
quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 13 
DE NOVEMBRO DE 2018.

                       
PORTARIA Nº. 1167, DE 05 DE DEZEMBRO 

DE 2018 EXONERAR a pedido o(a) Senhor(a) RO-
SILDA RODRIGUES SANTOS MESQUITA, matrí-
cula 46505, ocupante do cargo de PEB II - EDU-
CAÇÃO FÍSICA, do quadro de pessoal, retroagindo 
seus efeitos em 27 DE NOVEMBRO DE 2018.              

                      
PORTARIA Nº. 1168, DE 05 DE NOVEMBRO 

DE 2018 NOMEAR o (a) Senhor (a) CAMILA DA 
SILVA PAULINO, portador (a) da cédula de identida-
de R.G. 42.740.829-5 e C.P.F nº. 321.567.168-97, 
no cargo em comissão de COORDENADOR, refe-
rência B, de livre provimento em comissão, cons-
tante da Lei nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, 
junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a 
partir de 05 DE DEZEMBRO DE 2018.  

                      
PORTARIA Nº. 1169, DE 05 DE NOVEM-

BRO DE 2018 NOMEAR o (a) Senhor (a) MA-
RIANA MARQUES COIVO, portador (a) da cé-
dula de identidade R.G. 32.195.075-6 e C.P.F 
nº. 309.033.688-03, no cargo em comissão de 
COORDENADOR, referência B, de livre provi-
mento em comissão, constante da Lei nº 3.303, 
de 12 de fevereiro de 2015, junto a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 05 DE DE-
ZEMBRO DE 2018.  

                     
PORTARIA Nº. 1170, DE 05 DE NOVEMBRO 

DE 2018 NOMEAR o (a) Senhor (a) ADLA SILVA 
ALMEIDA DOS SANTOS, portador (a) da cédu-
la de identidade R.G. 45.651.417-X e C.P.F nº. 
984.095.575-68, no cargo em comissão de COOR-
DENADOR, referência B, de livre provimento em 
comissão, constante da Lei nº 3.303, de 12 de 
fevereiro de 2015, junto a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE, a partir de 06 DE DEZEMBRO DE 
2018. 

TERMO DE ENCERRAMENTO PARCIAL
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº. 03/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA, no uso de suas atribuições legais e pelo que preceitua o 
Edital do Concurso Público de Provas e Títulos Nº. 03/2018, torna público o ENCERRAMENTO PARCIAL do 
Concurso Público Edital Nº. 03/2018 a partir de 05 de dezembro de 2018, para os cargos públicos MÉDICO 
ULTRASSONOGRAFISTA UBS, MÉDICO INFECTOLOGISTA, MÉDICO CLÍNICO GERAL UBS E MÉDI-



        carapicuiba.sp.gov.br  4 prefeituradecarapicuibasp 5 de dezembro de 2018

Atos Oficiais

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2018 - Processo nº 
1632/2018

A Câmara Municipal de Carapicuíba, com sede à Av. Miriam, 92 – Centro - Ca-
rapicuíba/SP, torna público que se acha aberta licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 04/2018, do tipo menor preço global, visando à contratação de 
empresa para prestação de serviço de instalação do cabeamento estruturado da 
infraestrutura de rede e fornecimento de materiais e equipamentos, para nova 
sede administrativa da Câmara Municipal de Carapicuíba, na Travessa Virgínio 
Pasini, 65 – Centro – Carapicuíba – SP, CEP 06320-000, conforme especificações 
constantes do Anexo I – Termo de Referência. O Edital na íntegra poderá ser 
obtido pelo site www.camaracarapicuiba.sp.gov.br/licitacoes, ou por email: com-
pras@camaracarapicuiba.sp.gov.br, caso não seja possível a retirada por meio 
eletrônico, o mesmo poderá ser retirado, gratuitamente, na Sede Administrativa da 
Câmara Municipal de Carapicuíba, de segunda à sexta-feira, no horário normal de 
expediente, através de cópia simples, ou em arquivo PDF (necessário o forneci-
mento de pen drive). A sessão de processamento do pregão será realizada no dia 
17 de dezembro de 2018, às 10 horas, no Plenário da Câmara Municipal de Cara-
picuíba, Sala Laerte Cearense, situado à Av. Miriam, nº 92 – Centro - Carapicuíba 
– SP. Carapicuíba, 29 de novembro de 2018. RONALDO DE SOUZA - Presidente 
da Câmara Municipal de Carapicuíba.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2018 - Processo nº 
1745/2018

A Câmara Municipal de Carapicuíba, com sede à Av. Miriam, 92 – Centro 
- Carapicuíba/SP, torna público que se acha aberta licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2018, do tipo menor preço global, visando 
à contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de 
divisórias no padrão drywall, para nova sede da Câmara Municipal de Cara-
picuíba, conforme especificações constantes do Anexo I – Termo de Refe-
rência. O Edital na íntegra poderá ser obtido pelo site www.camaracarapicui-
ba.sp.gov.br/licitacoes, ou por email: compras@camaracarapicuiba.sp.gov.
br, caso não seja possível a retirada por meio eletrônico, o mesmo poderá 
ser retirado, gratuitamente, na Sede Administrativa da Câmara Municipal de 
Carapicuíba, de segunda à sexta-feira, no horário normal de expediente, 
através de cópia simples, ou em arquivo PDF (necessário o fornecimento 
de pen drive). A sessão de processamento do pregão será realizada no dia 
18 de dezembro de 2018, às 10 horas, no Plenário da Câmara Municipal de 
Carapicuíba, Sala Laerte Cearense, situado à Av. Miriam, nº 92 – Centro - 
Carapicuíba – SP. Carapicuíba, 29 de novembro de 2018. RONALDO DE 
SOUZA - Presidente da Câmara Municipal de Carapicuíba.

Câmara Municipal de Carapicuíba

ECOPONTO
TRAGA SEU ENTULHO E MATERIAL RECICLÁVEL PARA O

COHAB
Avenida Brasil, 292 – telefone 4184-1179

JANDAIA
Estrada Gopiúva, 1557 - em frente ao condomínio Solaris

VELOSO 
Av. Jatobá, 576 – telefone 4167-6806

ALDEIA DE CARAPICUÍBA 
Rua José Ailton de Camargo, 75 - telefone 4184-3867

REGIONAL ARISTON
Av. Comendador Dante Carraro, 333 – Tel: 4183-6864

SANTA BRÍGIDA
Rua Peruíbe, 4 – telefone 4186-2668



5        carapicuiba.sp.gov.br  prefeituradecarapicuibasp5 de dezembro de 2018

Nesta sexta-feira, dia 7, 
às 19 horas, a Prefeitura 
de Carapicuíba, através da 
Secretaria de Infraestru-
tura, inaugura a nova ilu-
minação do Corredor Oes-
te – Trecho Carapicuíba 
(avenidas Deputado Emí-
lio Carlos, Mário Covas e 
Desembargador Eduardo 
Cunha de Abreu).

A principal via de liga-
ção de Carapicuíba recebe 
127 novos postes e 292 
novas luminárias de LED 
instaladas em toda sua 
extensão.  A inauguração 
faz parte do programa 
municipal “IluminAção”. 

Em 2018 a Prefeitura 
já instalou nova ilumina-
ção em importantes vias 
e avenidas do município. 
A Marginal do Cadaval e a 
Estrada da Fazendinha re-
ceberam mais de 300 lu-
minárias em cabeamento 
subterrâneo. Já na Inocên-

Em Carapicuíba, trecho 
do Corredor Oeste recebe 
iluminação moderna

cio Seráfico foram insta-
ladas 179 lâmpadas me-
talizadas. Na Consolação 

(centro), as obras finaliza-
ram 50 novas luminárias 
LED. A avenida Victório 

Fornazaro também rece-
beu 100 novas luminárias 
e lâmpadas metálicas.

ILUMINACAO DE NATAL
No mesmo dia, 7, o clima natalino chega a Carapicuíba. A Prefeitura também realiza a aber-

tura da iluminação das luzes e árvore de Natal, na avenida Consolação, em frente ao portal. O 
evento contará com a chegada do Papai Noel, apresentação do coral com os alunos da escola 
Nai Molina, exposição de carros antigos e praça de alimentação com Food Trucks.

S

S



        carapicuiba.sp.gov.br  6 prefeituradecarapicuibasp 5 de dezembro de 2018


